
 1 

 

 
                          DIREZIONE DIDATTICA  

2° CIRCOLO MARSCIANO 
www.marsciano2circolo.it 

____________________________________________________________ 

 
Prot.n. vedi segnatura /c14b                                                                       Marsciano  11 ottobre 2021 
 
 

Determina a contrarre affidamento diretto ai sensi art.36 comma 2 lettera a) 

d.lgs.50/2016  e successive modifiche fornitura servizio educativo-didattico progetto 

Sezione Primavera a.s. 2021/22 – periodo 13 ottobre 2021- giugno2022  cig: 
ZB5334F62E 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107», art. 45; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante « Codice dei contratti pubblici », come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2, lettera a); 
VISTO il regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 84 del Consiglio di Istituto del 
13/3/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori,servizi e forniture e 
i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018; 
VISTA  la delibera ANAC  n. 4 del 26.10.2016 adottata con delibera n.1097 e , con delibera n. 206 del 1 marzo 
2018 al D.Lgs.56/2017 e s.m.i. ;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto  con delibera n. 50 del 28.01.2021; 
VISTE la delibera n.18  del Collegio dei docenti  del 09.09.2021 con cui viene deliberata la prosecuzione 

della Sezione Primavera presso il plesso di Scuola dell'Infanzia Statale di Pontecane  per l’anno scolastico 

2019/2020; 

VISTA la delibera n. 66 del Consiglio di Circolo del 09.09.2021; 

VISTO  il contributo del M.I. per l’a.s 2020-21 pari ad € 2.215,64 da utilizzare per l’a.s. 2021-22; 

VISTA la nota con la quale il Comune di Fratta Todina comunica la delibera n. 66 di Giunta Comunale di 

Fratta Todina  del 24.09.2021 di assegnazione dei finanziamenti per la realizzazione del progetto della 

Sezione Primavera per l’a.s. 2021-22 acquisita agli atti della scuola con prot.n.8896 del 30.09.2021; 

DATO ATTO della necessità di  di  attivare il servizio, nelle more della  comunicazione da parte del MIUR 

del finanziamento per la gestione del servizio “sezioni primavera” a.s. 2021/2022; 

VISTA la proposta progettuale e relativa previsione oraria della docente referente sig.ra Cavalletti Luisa 

acquisita agli atti della scuola con prot.n. 7993 del 08.09.2021 e prot.n.9068 del 05.10.2021; 
 VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologia; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che la trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico si configura come una 

modalità di negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale RDO,  in quanto, non dovendo garantire 

pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per 

PGEE042003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009298 - 11/10/2021 - C14b - U



 2 

esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, 

le fasi di aggiudicazione; 

VERIFICATO che il servizio o la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 
 
CONSIDERATO che  la  determina dirigenziale  prot.n.978A15c del 05.10.2021 prevedeva un l’importo a 
base d’asta è di € 17.000,00   iva esclusa ed individuava  la procedura per l’affidamento del servizio del 
servizio  nella trattativa diretta nel Mepa con l’unico operatore economico Polis Coperativa Sociale di 
Perugia  ; 
CONSIDERATO CHE  in data 5 ottobre 2021  è stata avviata , tramite Mepa,  la trattativa diretta n.1854283  
che prevedeva l’ 08.10.2021 alle ore 18,00  il termine per la presentazione dell’offerta ; 
VISTOCHE  la società cooperativa Polis ha presentato entro il termine previsto l’offerta  economica; 
DATO ATTO CHE l’offerta risulta essere congrua e pari ad € 15.817,80 iva esclusa e quindi inferiore 
all’importo stabilito come base d’asta; 
VISTA la disponibilità finanziaria alla data attuale nel P-A.2021  al Progetto P2/7 Progetto Sezione 

Primavera nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
« Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione »; 
DATO ATTO CHE  nel contratto di acquisto verrà inserita la clausola che prevede la rescissione del contratto 
stesso in caso di accertamento,  qualora a seguito dei controlli, del difetto dei requisiti previsti dall’ art.80 
D.Lgs.50/2016 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di procedere alla stipula di  Trattativa Diretta tramite  MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 con la POLIS 

società cooperativa sociale di Perugia per l’acquisto  del servizio educativo inerente il Progetto 
Sezione Primavera presso la scuola dell’Infanzia di Pontecane  per n. 820 ore;  

2. che l’importo complessivo della spesa  è di € 15.817,80 iva  esclusa ; 
3. che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D.Lgs. 50/2016, il contratto 

relativo al presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 giorni e dovrà essere formulato, 

anche mediante stipula di trattativa diretta tramite il MEPA; 

4. che l’ Istituzione Scolastica procederà ad effettuare i controlli di cui all’art. 80 del D.lg.50/2016 e   

             qualora a seguito dei controlli, emergano difetti dei requisiti previsti dall’’80 D.Lgs.50/2016         
                provvederà alla rescissione del contratto; 

5. che l’Istituzione scolastica, nel caso in cui si attivino Convenzioni Consip che prevedano la  

fornitura di cui alla presente determina, si riserva di annullare la procedura di acquisto in qualsiasi 

momento; 
6. che la spesa graverà sull’aggregato/voce di spesa del Programma Annuale 2021 P2/7 Progetto 

sezione Primavera; 
7. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della  normativa sulla trasparenza. 
 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il dirigente scolastico Prof.ssa 
Elvira  Baldini 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Elvira  Baldini 

Firmato digitalmnte 

PGEE042003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009298 - 11/10/2021 - C14b - U


		2021-10-11T13:18:41+0200




